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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 495/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 của UBND huyện 

Minh Long, về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu 

nạn trên địa bàn xã Minh Long, giai đoạn 2021–2025. 

Để chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm 

thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra; chỉ huy ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, 

phù hợp với các nội dung đã xây dựng tại Quyết định số 495/QĐ-UBND ngày 

31/5/2021 về phê duyệt Kế hoạch phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên 

địa bàn xã Minh Long, giai đoạn 2021 – 2025. UBND xã Long Hiệp xây dựng Kế 

hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

(PCTT & TKCN) để ứng phó kịp thời đối với các loại thiên tai, an toàn về người 

và tài sản, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ, hậu cần tại chỗ) và nguyên 

tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu 

quả. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, tập huấn, cảnh báo, hướng dẫn các 

biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tại kịp thời đến Nhân dân, 

Nâng cao nhận thức của người dân để phát huy ý thức tự giác, chủ động 

phòng, tránh thiên tại của toàn dân trên địa bàn xã. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm, biện pháp thực hiện 

1. Xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo, điều hàn 

- Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác PCTT & TKCN năm 2024 và 

triển khai kế hoạch công tác năm 2025. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai và các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật; Thực hiện Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 

của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên 

tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 

Đê điều; Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập 

và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tại. 



- Xây dựng, cập nhật, bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch PCTT&TKCN năm 

2023, các phương án phòng, chống, ứng phó với các loại thiên tại theo các cấp độ 

rủi ro thiên tai. 

2. Kiện toàn Chỉ huy PCTT & TKCN. 

- Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp để thống nhất công tác chỉ 

đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ PCTT&TKCN ở các cấp và cơ quan, đơn vị. 

Rà soát, bổ sung hoàn thiện chức năng nhiệm vụ, quy chế hoạt động của 

Ban Chỉ huy PCTT & TKCN các cấp, cơ quan, đơn vị. Phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN bảo đảm chế độ thông tin báo cáo 

kịp thời giữa Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp, các đơn vị. 

3. Công tác theo dõi dự báo thiên tai và thông tin tuyên truyền 

- Cập nhập theo dõi dự báo thông tin về thiên tai, phổ biến kịp thời các 

thông tin dự báo thời tiết, các chủ trương, chỉ thị, về công tác PCTT. Đồng thời 

phổ biến cho nhân dân các kiến thức, kinh nghiệm trong việc chủ động phòng, 

chống thiên tại trên các phương tiện thông tin đại chúng, dài truyền thanh xã. 

- Bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt phục vụ PCTT & TKCN đặc biệt vào 

thời gian trong và sau thiên tại. 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống, ứng phó với 

thiên tai ở các khu vực xung yếu có nguy cơ sạt lỡ đất, lũ quét để phát hiện và có 

phương án xử lý kịp thời. Tuyên truyền vận động các hộ dân ở các khu vực xung 

yếu, trong đó tập trung tổ chức di dời trước đối với những hộ dân đang sinh sống 

trong khu vực có nguy cơ cao bị ảnh hưởng của thiên tại. 

4. Công tác chuẩn bị theo phương châm “4 tại chỗ” 

- Có kế hoạch chuẩn bị về lực lượng; dự phòng vật tư nông nghiệp, vật tư y 

tế, phương tiện, lương thực, thực phẩm và nhu yếu phẩm cần thiết khác, nhằm đảm 

bảo ứng cứu, hỗ trợ kịp thời trong và sau thiên tai, đảm bảo sớm khôi phục sản 

xuất và ổn định đời sống của Nhân dân. 

- Tăng cường kiểm tra công tác chuẩn bị theo phương châm 4 tại chỗ tại các 

xã. 

5. Công tác cứu hộ, cứu nạn, bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân, 

Nhà nước. 

- Xây dựng kế hoạch quản lý các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công 

tác tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn. 

- Duy trì đội xung kích tại các xã để sẵn sàng ứng cứu khi có lệnh. 

- Phát hiện, ngăn chặn kịp thời khi có dịch bệnh; tổ chức khám chữa bệnh, 

kiểm tra và xử lý vệ sinh môi trường. 

- Xây dựng kế hoạch lịch thời vụ thích hợp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng và 

vật nuôi để phòng tránh mưa lũ, dịch bệnh và phù hợp với điều kiện thời tiết. Dự 

phòng các loại giống cây trồng, vật tư nông nghiệp để khôi phục sản xuất sau thiên 



tại. Tổ chức tốt việc kiểm soát dịch bệnh, tiêm phòng cho gia súc, gia cầm trong 

mùa mưa lũ. 

- Bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là trước, trong 

và sau thiên tại. 

-Tổ chức thăm hỏi, cứu trợ kịp thời; huy động lực lượng giúp Nhân dân 

khắc phục hậu quả thiên tai, nhanh chóng ổn định cuộc sống và sản xuất. 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thu quỹ phòng chống thiên tai 

đảm bảo hiệu quả, kịp thời. 

6. Đầu tư xây dựng xây dựng công trình. Đôn đốc nhà thầu thi công công 

trình: Đối với các công trình đang triển khai xây dựng chủ động có biện pháp bảo 

đảm an toàn cho người, phương tiện, thiết bị và công trình trước, trong mùa mưa 

bão.Xây dựng kế hoạch tiến độ thi công và xây dựng phương án phòng chống 

thiên tai từng công trình, đảm bảo điểm dừng kỹ thuật trước mùa mưa bão. 

Đối với các công trình đang khai thác, sử dụng: Trước mùa mưa lũ các cơ 

quan đơn vị phải kiểm tra, đánh giá, phát hiện kịp thời sự cố, sửa chữa, nâng cấp 

các công trình được giao quản lý. 

7. Thực hiện nghiêm chế độ thường trực, trực ban, thông tin báo cáo. 

- Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ để theo dõi tổ chức thông báo, cảnh 

báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu 

quả thiên tai, tai nạn xảy ra trên địa bàn. 

- Thực hiện chế độ báo cáo về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT & 

TKCN xã: 

- Báo cáo nhanh: Đối với tình hình khẩn cấp có thiên tại xảy ra, phải báo cáo 

ngay bằng điện thoại cho Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT & TKCN 

xã và báo cáo hàng ngày cho đến khi kết thúc đợt thiên tai. 

- Báo cáo tổng hợp đợt: Sau mỗi đợt thiên tai phải có báo cáo tổng hợp đợt. 

Thời gian gửi báo cáo chậm nhất sau 07 ngày kể từ khi kết thúc đợt thiên tai. 

- Các loại báo cáo trên phải do cơ quan, đơn vị có thẩm quyền lập, có xác 

nhận của lãnh đạo có thẩm quyền. 

III. Phân công thực hiện nhiệm vụ. 

1. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã (Cơ quan thường trực): Tham mưu 

thực hiện các nội dung sau: 

- Lập và theo dõi thực hiện Kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 

2025. 

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra tình hình thực công tác phòng, chống thiên tại 

và tìm kiếm cứu nạn tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã về công tác chuẩn bị 

ứng phó thiên tại. 

- Theo dõi tình hình diễn biến thiên tai, tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất 

khi có tình huống xảy ra. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ để theo dõi, thông 

báo, cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc 



phục hậu quả thiên tai. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định., 

cập nhật để theo dõi, thông tin cảnh báo, báo cáo và tham mưu kịp thời các biện 

pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tại. 

- Tham mưu UBND xãtổ chức tổng kết thực hiện công tác phòng, chống 

thiên tại. 

- Bổ sung và hoàn chỉnh các kế hoạch, phương án phòng, tránh, ứng phó 

thiên tại theo cấp độ rủi ro thiên tại trên địa bàn phù hợp với điều kiện, đặc điểm 

của địa phương, phê duyệt và thực hiện. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang 

thiết bị sẵn sàng theo phương châm “4 tại chỗ” để huy động ứng cứu kịp thời khi 

xảy ra thiên tại. 

- Thực hiện lồng ghép nội dung PCTT&TKCN trong quy hoạch, kế hoạch 

phát triển KT - XH của địa phương mình. 

- Tổ chức thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tại theo quy định. 

2. Tài chính- Kế toán xã: Tham mưu Uỷ ban nhân dân xã về khoản kinh phí 

hỗ trợ do thiệt hại thiên tai gây ra, bảo đảm kịp thời và hướng dẫn quyết toán đúng 

quy định các nguồn kính phí của cấp trên hỗ trợ. 

3. ĐC – NN - XD&MT xã:  

- Phối hợp với ban cán sự 06 kiểm tra và xử lý tình hình ô nhiễm môi trường, 

nguồn nước; việc xả thải gây ô nhiễm môi trường của các hộ dân chăm nuôi và cơ 

sở kinh doanh; tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác tài nguyên trên sông, suối để 

có biện pháp chấn chỉnh, xử lý kiên quyết các trường hợp khai thác trái phép gây 

sạt lở bờ sông, cản trở dòng chảy. 

- Kiểm tra bảo đảm giao thông thông suốt phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn, 

sơ tán dân; kiểm soát an toàn giao thông ở khu vực xảy ra thiên tai; hướng dẫn 

người dân chằng chống nhà cửa đề phòng giông, lốc. Có kế hoạch phối hợp với các 

địa phương tuyên truyền phát động trong dân dự trữ lương thực, thực phẩm và các 

nhu yếu phẩm cần thiết đủ cho sử dụng và dự phòng trong mùa mưa lũ ít nhất là 07 

ngày. 

- Có kế hoạch dự phòng huy động phương tiện vận tải đường bộ phù hợp với 

địa hình khi xảy ra thiên tai để kịp thời đáp ứng yêu cầu sơ tán dân cư, lực lượng 

cứu nạn, cứu hộ, cứu trợ... theo lệnh của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã. 

4. VH-XH xã : 
- Tham muru,tổ chức thực hiện tốt các chính sách, chế độ trợ giúp đột xuất 

cho các đối tượng thuộc diện hưởng chính sách bảo trợ xã hội bị ảnh hưởng bởi 

thiên tai theo quy định. 

- Phối hợp Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành 

viên vận động các đơn vị, cá nhân trên địa bàn xã, huyện, tỉnh để hỗ trợ Nhân dân 

khi bị thiệt hại. 

5. Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã: 



- Thường xuyên kiểm tra và có kế hoạch tổ chức tập kết, quản lý sử dụng các 

phương tiện, trang thiết bị để tham gia kịp thời, có hiệu quả công tác tìm kiếm cứu 

nạn, cứu hộ khi xảy ra thiên tai; đặc biệt là tại các khu vực xung yếu (ven sông, 

ven suối, vùng trũng thấp, sạt lỡ núi...). Sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ 

PCTT&TKCN theo sự phân công của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã. Phối hợp 

với địa phương trong công tác tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã. 

- Huy động lực lượng phối hợp với các lực lượng khác để tham gia cứu hộ, 

cứu nạn theo sự chỉ đạo. Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp với Công an xã 

chỉ huy các lực lượng vũ trang trong công tác PCTT&TKCN. 

- Đảm bảo tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chuẩn bị sẵn sàng nhân 

lực, các loại phương tiện, lực lượng đi kiểm tra và hỗ trợ Nhân dân khi có lũ và 

mưa bão xảy ra. 

6.Trường Trung học cơ sở dân tộc nội trú Minh Long, Trường Trung học 

sơ sở Long Hiệp, Trường Tiểu Học Long Hiệp, Trường Mần Non Long Hiệp: 

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàncho học sinh trong mùa mưa, lũ, đặc biệt 

chú ý đến bậc học Mầm non, Tiểu học.Kiểm tra rà soát cơ sở vật chất trường lớp 

học đảm bảo an toàn trước mùa mưu lũ. 

7. Trạm Y tế xã: 

- Chuẩn bị thuốc và dụng cụ y tế, phòng ngừa dịch bệnh, chỉ đạo y tế thôn, 

tuyến truyền phòng ngừa dịch bệnh bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, khắc phục 

hậu quả thiên tai. Xây dựng phương án của ngành để tham gia ứng phó, khắc phục 

hậu quả thiên tai, ứng phó với tình huống bão, lũ xảy ra. 

- Theo dõi tình hình dịch bệnh trên địa bàn, phát hiện và kịp thời xử lý khi có 

dịch xảy ra, tổ chức cung ứng đầy đủ thuốc chữa bệnh cho Nhân dân trong mùa 

mưa bão. thực hiện tốt việc sơ, cấp cứu và chữa trị cho Nhân dân vùng thiên tại khi 

có ảnh hưởng về người, có biện pháp vệ sinh, xử lý môi trường vùng bị thiên tai. 

8. Đài truyền thanh xã: 

- Thông tin kịp thời các bản tin cảnh báo, dự báo tình hình, diễn biến thời tiết, 

thiên tai; các văn bản chủ trương, chỉ thị chỉ đạo, cảnh báo ứng phó thiên tai kịp 

thời, chính xác; các chương trình tuyên truyền các biện pháp phòng, tránh thiên tại 

để nhân dân biết và tự chủ động ứng phó an toàn, phổ biến cho Nhân dân những 

kiến thức cơ bản về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tại trên địa bàn xã thông 

suốt trong mọi tình huống. 

9. Mặt trận và các Hội đoàn thể xã, Hội Chữ thập đỏ xã 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân về phòng 

tránh và giảm nhẹ thiên tai; phối hợp thực hiện công tác sơ cấp cứu, chữa trị người 

bị nạn; tích cực vận động các đơn vị, cá nhân giúp đỡ đồng bào và các địa phương 

bị thiệt hại; tổ chức tiếp nhận và phân phối hàng cứu trợ kịp thời cho các gia đình 

bị thiệt hại do thiên tại gây ra. 



- Tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên tích cực tham gia công tác phòng, 

chống thiên tại theo phương châm "4 tại chỗ", tự bảo vệ mình là chính. 

10. Các cơ quan, đơn vị có liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ của 

ngành mình có trách nhiệm xây dựng kế hoạch PCTT cụ thể để chủ động đối phó 

với thiên tai và chi viện cho các đơn vị khác khi có yêu cầu. 

11. Ban cán sự 6 thôn: 
- Rà soát, kiểm tra các vị trí xung yếu, khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên 

tại trên địa bàn để đề xuất, triển khai các biện pháp phòng ngừa và ứng phó nhằm 

đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản cho người dân và Nhà nước, 

- Kiểm tra, rà soát các hộ dân trong vùng sạt lở nguy hiểm để có kế hoạch di 

dời đến nơi an toàn trước mùa mưu, lũ. 

UBND xã đề nghị Ban chỉ huy PCTT và TKCN của xã, các cơ quan, đơn 

vị theo chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025./. 
Nơi nhận: 
- BCH PCTT và TKCN xã; 

- TTĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mạ trận và Hội đoàn thể xã; 

- Trạm y tế xã, 04 trường; 

- Các thanh viên BCH PCTT&TKCN xã; 

- Ban cán sự 6 thôn 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

Hà Thị Ngây 
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